按公允價值計入損益之金融資產之公允價值變動收益 5,495 26,620

 可換股貸款衍生成分之公允價值變動收益 6,682 -

 匯兌虧損，淨額 (455) (21,005)

 出售物業、廠房及設備之（虧損）/ 收益 (389) 138

 其他 (152) (498)

  ─────────── ───────────

  19,760 (22,515)

  ═══════════ ═══════════

6 財務成本

  截至 6 月 30 日止 6 個月

   2019 2018

  人民幣千元 人民幣千元

 利息支出

 —  銀行借款 113,268 108,832

 —  其他借款 70,764 39,079

 —  優先票據及債券之應付款項 62,778 55,176

 —  可換股貸款 14,038 990

 —  租賃負債 677 -

  ─────────── ───────────

  261,525 204,077

 減：資本化利息 (62,844) (63,727)

  ─────────── ───────────

  198,681 140,350

  ═══════════ ═══════════

7 所得稅開支

  截至 6 月 30 日止 6 個月

   2019 2018

  人民幣千元 人民幣千元

 當期稅項

 — 中國企業所得稅 23,109 18,684

 — 中國利息及股息預扣稅 3,990 4,547

 過往年度少 /（多）計提稅金

 — 中國企業所得稅 305 (3,665)

 遞延稅項 (472) (467)

  ─────────── ───────────

  26,932 19,099

  ═══════════ ═══════════

本中期期间内加權平均稅率主要受集團於中國境內公司之影響，包括一些享受優惠稅率之附屬公司。

- 11 -

8 每股盈利

(a)   基本

每股基本盈利是通過調整公司股份獎勵計劃回購及持有之股票之影響，将本公司擁有人應佔溢利人
民幣 399,232,000 元（2018：人民幣 275,713,000 元）除以期間內已發行普通股之加權平均數
8,413,026,000 股（2018：8,579,734,000 股）計算得出。

(b)   攤薄

每股攤薄盈利是經調整已發行普通股之加權平均數至假設兌換股份獎勵計劃及可換股貸款所有攤薄
潛在普通股計算。

  截至 6 月 30 日止 6 個月

  2019 2018

 溢利：

 基本每股盈利之溢利（人民幣千元） 399,232 275,713

 攤薄潛在普通股份之影響：

 可換股貸款之調整（人民幣千元） 12,850 980

  ─────────── ───────────

 攤薄每股盈利之溢利（人民幣千元） 412,082 276,693

  ═══════════ ═══════════

 股份數：

 基本每股盈利之普通股份之加權平均數（千股） 8,413,026 8,579,734

 攤薄潛在普通股份之影響：

 攤薄潛在普通股份之調整：

 股份獎勵計劃（千股） 8,000 7,240

 可換股貸款（千股） 649,946 92,965

  ─────────── ───────────

 每股攤薄盈利之普通股加權平均數（千股） 9,070,972 8,679,939

  ═══════════ ═══════════

9 股息

本中期期間，已宣告分派 2018 年 12 月 31 日止年度股息每普通股 0.02 港元（2017 年 12 月 31 日止年

度：0.01 港元）。截至本中期期末之累計宣告股息相當於人民幣 149,673,000 元（2018 同期：人民幣

73,154,000 元）。該等股息已於 2019 年 5 月 29 日派付（2018：2018 年 7 月 3 日）。

本公司董事決定本中期期間不分派股息（2018：無）。

- 12 -

10 使用權資產

 2019 年 2019 年

 6 月 30 日 1 月 1 日*

 人民幣千元 人民幣千元

成本

電廠設備 124,970 124,970

租賃土地 505,523 477,503

 ─────────── ───────────

總計 630,493 602,473

 ═══════════ ═══════════

累計折舊

電廠設備 7,665 -

租賃土地 12,550 -

 ─────────── ───────────

總計 20,215 -

 ─────────── ───────────

賬面淨值 610,278 602,473

 ═══════════ ═══════════

*本欄金額基於香港財務報告準則第 16 號之應用而調整 2019 年 1 月 1 日之列示。

11 合同資產

 2019 年 2018 年

 6 月 30 日 12 月 31 日

 人民幣千元 人民幣千元

應收電價調整款項 753,894 501,146

質保金 390,358 453,555

建造合同 30,302 32,783

 ─────────── ───────────

 1,174,554 987,484

 ═══════════ ═══════════

為呈報分析如下：

流動資產 649,497 689,080

非流動資產 525,057 298,404

 ─────────── ───────────

 1,174,554 987,484

 ═══════════ ═══════════

- 13 -

12 應收貿易賬款及票據

 2019 年 2018 年

 6 月 30 日 12 月 31 日

 人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款 287,773 258,231

應收電價調整款項 498,972 356,179

應收票據 63,485 130,724

 ─────────── ───────────

 850,230 745,134

應收貿易賬款減值 (719) (11,906)

 ─────────── ───────────

 849,511 733,228

 ═══════════ ═══════════

為呈報分析如下：

流動資產 831,142 714,746

非流動資產 18,369 18,482

 ─────────── ───────────

 849,511 733,228

 ═══════════ ═══════════

於 2019 年 6 月 30 日，應收貿易賬款扣除壞賬撥備後淨額之賬齡（以發票日期爲準）分析如下：

   2019 年 2018 年

  6 月 30 日 12 月 31 日

  人民幣千元 人民幣千元

 3 個月內 149,608 162,972

 3 至 6 個月 37,935 12,451

 6 至 12 個月 29,466 13,555

 1 至 2 年 26,477 32,511

 2 年以上 43,568 24,836

  ─────────── ───────────

  287,054 246,325

  ═══════════ ═══════════

本集團予客戶之付款信貸期為 30 天至 180 天，除未進入補貼名錄之電廠確認之應收電價調整款項。
基於部分施工收入及設備銷售項目，本集團予客戶之最終確認期及質保期為本集團與客戶簽訂銷售
協定之 1 至 2 年。

於 2019 年 6 月 30 日，應收電價調整款項之賬齡（以收入確認日期爲準）分析如下：

   2019 年 2018 年

  6 月 30 日 12 月 31 日

  人民幣千元 人民幣千元

 3 個月內 70,123 68,136

 3 至 6 個月 75,348 56,828

 6 至 12 個月 124,964 129,489

 1 年以上 228,537 101,726

  ─────────── ───────────

  498,972 356,179

  ═══════════ ═══════════

- 14 -

本集團電力銷售應收電價調整款項主要為應收國家電網公司款。在相關中國政府機構完成給國家電
網公司之款項分配後，國家電網公司將結算相應電價調整款。

本集團收到所有票據之到期日均少於一年。

13 歸類為持有待售附屬公司之資產 / 負債

於本中期期間，本集團擬在十二個月內出售一附屬公司，該附屬公司應佔之資產及負債已歸類為持

有待售，並於簡明綜合資產負債表內單獨呈列。出售事項之所得款項淨額預期會超過相關資產及負

債之賬面淨值，因此並無確認減值虧損。

於 2019 年 6 月 30 日，該附屬公司歸類為持有待售之主要資產及負債列報如下：

  2019 年 6 月 30 日

   人民幣千元

 物業、廠房及設備  206,361

 使用權資產  6,674

 合同資產  5,336

 應收貿易賬款及票據  1,974

 預付款項、按金及其他應收款項  26,334

 現金及現金等值項目  70

   ───────────

 歸類為持有待售附屬公司之資產  246,749

   ═══════════

 項目建造之應付款項、其他應付款項及應計費用  18,591

   ───────────

 歸類為持有待售附屬公司之负债  18,591

   ═══════════

14 租賃負債

   2019 年 2019 年

  6 月 30 日 1 月 1 日*

  人民幣千元 人民幣千元

 為呈報分析如下：

 流動負債 13,265 13,220

 非流動負債 98,925 101,993

  ─────────── ───────────

  112,190 115,213

  ═══════════ ═══════════

*本欄金額基於香港財務報告準則第 16 號之應用而調整 2019 年 1 月 1 日之列示。

15 應付貿易賬款及票據

   2019 年 2018 年

  6 月 30 日 12 月 31 日

  人民幣千元 人民幣千元

 應付貿易賬款 551,988 624,002

 應付票據 181,662 375,807

  ─────────── ───────────

  733,650 999,809

  ═══════════ ═══════════

- 15 -

於 2019 年 6 月 30 日，應付貿易賬款之賬齡（以發票日期爲準）分析如下：

  2019 年 2018 年

  6 月 30 日 12 月 31 日

  人民幣千元 人民幣千元

 3 個月內 51,997 39,007

 3 至 6 個月 42,390 12,184

 6 至 12 個月 50,718 13,879

 1 至 2 年 36,919 464,869

 2 年以上 369,964 94,063

  ─────────── ───────────

  551,988 624,002

  ═══════════ ═══════════

於 2019 年 6 月 30 日，應付貿易賬款包括建造合同相關之品質保證金人民幣 372,000,000 元（2018 年
12 月 31 日：人民幣 378,920,000 元）。

於 2019 年 6 月 30 日，應付票據到期日指「12 個月內」（2018 年 12 月 31 日：相同）。

16 合同負債

 2019 年 2018 年

 6 月 30 日 12 月 31 日

 人民幣千元 人民幣千元

預收賬款 58,136 60,116

建造合同 - 1,376

 ─────────── ───────────

 58,136 61,492

 ═══════════ ═══════════

17 股本

附註︰

於本中期期間，本集團於 2019 年 1 月 10 日註銷 2018 年回購未註銷普通股 37,870,000 股，該部分股
份回購總價值為人民幣 10,354,000 元，超過面值人民幣 10,022,000 元之回購費用計入股票溢價。

18   結算日後事项

於 2019 年 7 月 19 日，本集團註銷截至 2019 年 6 月 30 日期間內回購之普通股 70,810,000 股。

 已發行普通股每股 0.01 港元：

 已發行及繳足之普通股：

  股份數目 面值

  千股 人民幣千元

 於 2018 年 12 月 31 日： 8,550,585 74,049

 註銷之普通股（附註） (37,870) (332)

  ─────────── ───────────

 於 2019 年 6 月 30 日： 8,512,715 73,717

  ═══════════ ═══════════

- 16 -

管理層討論及分析

一、 經營環境

2019 年上半年，中國經濟運行總體平穩、穩中有進，新舊動能轉換步伐加快，經濟增長保持韌性。外部經

濟環境總體趨緊，世界經濟形勢仍然錯綜複雜，中美貿易摩擦持續多變，外部不確定不穩定因素增多，國

內經濟仍存在下行壓力，結構性矛盾依然比較突出。

本報告期內，中國能源供需更加注重轉型升級，風電、光伏發電轉型發展積極推進，可再生能源消納和限

電情況繼續好轉。國家發展改革委、國家能源局發佈《關於建立健全可再生能源電力消納保障機制的通知》

（發改能源〔2019〕807 號），按省級行政區域對電力消費設定可再生能源電力消納責任權重，以保障可再

生能源電力消納。北方地區限電形勢緩解，吉林、黑龍江兩省風電預警分別由紅色、橙色轉為綠色，投資

開發空間增大。2019 年上半年，全國新增風電裝機容量 909 萬千瓦，截止到 6 月底，風電累計裝機容量 1.93

億千瓦；新增光伏裝機容量 1,140 萬千瓦，其中，集中式光伏電站 682 萬千瓦，分散式光伏 458 萬千瓦；截

止到 6 月底，光伏累計裝機容量 1.86 億千瓦。上半年，全國發電量同比增長 3.3%，總用電負荷同比增長 5%；

全國可再生能源發電量同比增長 14%，其中風電、光伏發電量分別為 2,145 億千瓦時、1,067 億千瓦時，同比